

# Bożena Mądra

---

## "Sprzysiężenie" młodzieży wileńskiej w ujęciu Maurycego Mochnackiego, Krystyna Ratajska, "Prace Polonistyczne" S.38 (1982): [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 28/1-2 (95-96), 426

---

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

RATAJSKA Krystyna: "Sprzysiężenie" młodzieży wileńskiej w ujęciu Maurycego Mochnackiego. "Prace Polonistyczne". S. 38, 1982, s. 55-76.

Autorka interpretuje sądy Mochnackiego o młodzieży wileńskiej na podstawie rozdziału "Tajne związki" z książki "Powstanie narodu polskiego w roku 1830 i 1831". Subiektywizm ocen krytyka, jego tendencja do apoteozy przedlistopadowego podziemia, przeciwstawność portretów Zana i Śniadeckiego (poglądy Zana ukształtował romantyzm, Śniadecki prezentuje klasyczne gusty estetyczne), wreszcie teza, że świadomość pokolenia przedlistopadowego inspirowana była przez Fichtego i Herdera (idea narodowości) - oto podstawowe aspekty koncepcji "tajnych związków" Mochnackiego.

BP/95-96/122

B.M-a.

---

RICOEUR Paul: Model tekstu: działanie znacząco rozważone jako tekst. Tłum. J. Falkowska. "Pamiętnik Literacki" 1984 z. 2 s. 329-354.

Autor zmierza do odpowiedzi na pytanie, czy nauki społeczne są hermeneutyczne. Rozumiejąc hermeneutykę jako zespół reguł interpretacyjnych dla pisanych dokumentów naszej kultury, stawia hipotezę, że nauki społeczne są hermeneutyczne wówczas, gdy: ich przedmiot ujawnia niektóre cechy konstytutywne dla tekstu jako tekstu oraz jeśli ich metodologia wytwarza podobne procedury jak przy interpretacji tekstu. Odpowiedzi na pytanie, do jakiego stopnia możliwe są te dwa warunki hermeneutyczności nauk społecznych poświęca autor swój artykuł.

BP/95-96/123

J.W.